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香港聯合交易所有限公司 

(香港交易及結算所有限公司全資附屬公司) 
 
 

公告 
 
 

有關大凌集團有限公司（股份代號：211）證券長期停牌的聲明 
 
香港聯合交易所有限公司（聯交所）發布本公告，乃旨在向大凌集團有限公司 （該公

司） 的股東及投資大眾提供有關該公司證券在聯交所長期停牌的資料。根據《證券及

期貨條例》第 21 條，聯交所須在合理地切實可行的範圍內維持證券交易在有秩序、信

息靈通和公平的市場中進行；根據《上市規則》第 2.07(2)(e)條，聯交所則須維持市場

整體的公正和聲譽。因此，聯交所是為履行其上述的責任而發表本公告。 
 
公司公告 
 
2002 年 8 月 8 日，該公司發表一份公告（公告 A），稱其未有事先就若干關連交易取

得股東批准，故違反當時《上市規則》第 14.26 條的規定。上市科在 2002 年底展開調

查。   
 
2003 年 6 月 3 日，該公司發表另一份公告（公告 B），當中包括追溯披露另外八宗過

去本應根據《上市規則》的規定作出披露及/或徵求股東批准的關連交易。    
 
2003 年 8 月 20 日，該公司再發表另一份公告（公告 C） （連同公告 A 及公告 B 統稱

「該三份公告」），宣稱支付 300 萬港元予該公司前執行董事張志誠先生（張先

生），作為其安排在公告 B 所披露其中一宗關連交易的報酬。 
 
停牌 

 
2004 年 4 月 21 日，該公司準備就供股建議發表公告，其證券遂在該公司的要求下停

牌。雖然這次供股已於 2004 年 7 月 27 日終止，但聯交所拒絕該公司的證券復牌，因為

該公司在公告 B 中承認的多項違反《上市規則》事項引出了進一步的監管問題，而後

來上市科在調查該公司若干董事進行上述違規行為及上市科指控的其他違規問題時，

以及根據上市科在調查過程中的資料顯示，另外還存在若干惹人關注的問題。 
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停牌初期，上市科通知該公司，其對該公司多年來多宗交易及公司企業行動有所關

注，包括該公司在公告 B 中披露的交易及企業行動。2004 年 6 月 18 日，上市科通知該

公司，表示上市科決定雖則情況相當罕見，但該公司的證券須繼續停牌，直至針對該

公司及其若干前任及在任董事的紀律行動結束為止。上市科並向該公司表示，聯交所

是根據《上市規則》第 6.01 條的規定作出此決定以保障投資者。後來該公司提出覆核

該決定，而覆核裁決已於 2004 年 9 月作出。上市委員會的裁決是：該公司復牌須符合

以下條件：(i)紀律行動有正式決定；及/或 (ii)該公司就公告 B 中所披露及指出的事項進

一步提供適當資料。 
 
紀律行動 
 
以下資料須與下文以粗體顯示的提示內容一併閱讀並以之為依歸。 
 
直至目前的情況 
 
2004年12月23日，上市科發表報告（紀律報告），對該公司及其若干前任及在任董事

展開紀律行動： 
 
• 該公司前執行董事張先生 （2002 年 6 月 18 日辭職）； 
 
• 該公司前執行董事李宏泰先生（2003 年 7 月 1 日辭職）； 
 
• 該公司執行董事陳志媚女士 ；及 
 
• 該公司執行董事楊杏儀女士（連同上述人士，統稱「其他人士」）。 
 
紀律報告涉及該三份公告所指的交易當中該公司被指嚴重違反《上市規則》的事項及

上市科指稱的其他失當行為。該公司及其他人士均否認上市科的說法。  
 
該公司在該三份公告內承認多項違反《上市規則》的事項，並歸咎於粗心大意。在其

後展開的紀律行動中，該公司及其他人士或是否認上市科指稱其失職及違反《上市規

則》，或是聲稱如有違規，亦不過是技術問題及因粗心大意而起。    
 
紀律聆訊於 2005 年 7 月 12 日展開，但因該公司及其他人士中的兩名人士分別委聘的資

深大律師在聆訊中提出重大程序問題而休會。 
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2005 年 7 月 15 日，該公司申請其證券在聯交所復牌，但聯交所拒絕申請，理由是上市

科仍不滿意當時有關情況，即市場仍未能對公告 B 所披露事宜的相關情況作出充份評

估。該公司申請其證券在聯交所復牌需待即將就此進行的上市委員會紀律聆訊作出裁

決，及/或該公司進一步作出適當披露以遵照 2004 年 9 月上市委員會的覆核決定。 
 
其後，紀律聆訊先後延至 2007 年 5 月及 2007 年 10 月。但在該公司及其他人士的要求

下，兩個日期的聆訊先後被取消。及至 2008 年 2 月 21 日，紀律聆訊方再次召開。 
 
上市委員會裁決摘要  
   
經考慮該公司、其他人士及上市科或其代表作出的書面陳述及於 2008 年 2 月 21 日作出

的口頭陳述後，上市委員會於 2008 年 4 月 8 日作出了結論，即總的來說就是該公司及

其他人士中每一人均有違反《上市規則》的規定。上市委員會決定對紀律行動針對的

該公司及每一名人士施以一系列的制裁。 
 
該公司及四名其他人士中的三人已按《上市規則》第 2A.11 條要求上市委員會覆核有

關裁決。覆核聆訊現定於 2008 年 8 月 19 日進行。 
 
為釋疑起見，特此說明：上文概述的裁決並不代表紀律行動的最終裁決。至今該公司

或其他人士中任何人士仍未被施以任何制裁。若干裁決仍有如上文所述尚待覆核，之

後亦可能由上市上訴委員會再進行覆核。因此，本紀律行動或尚須一段時間始有最終

定論。 
 
有關該公司的證券在聯交所復牌的條件 
 
聯交所之所以決定維持該公司的證券停牌，完全是因為紀律報告所述事宜令其對股東

及市場保障問題有所關注。  
 
上市科認為，紀律報告及紀律裁決所指稱的失當行為很嚴重。四名人士的表現仍存在

很嚴重的監管問題，其中二人現時仍是該公司董事會的成員。 
 
上市科已就其處理該公司證券長期停牌的事宜而先後於 2008 年 2 月及 2008 年 4 月尋求

上市委員會成員（不包括有資格出席紀律覆核聆訊的成員）的指引。上市科認為，上

市委員會就紀律裁決作出覆核決定之前，該公司必須妥善披露及推行更多企業管治措

施以減低聯交所的疑慮，其證券方可復牌。2007 年底，上市科曾請該公司考慮訂立實

際的措施，以監察有關紀律行動所針對的那些董事的表現；及設立職權範圍經聯交所

同意的企業管治委員會，以監察其新推行的管治措施的有效性。在上市委員會近期的

會議上，這方案已獲通過，委員會並同意在有關情況下，聯交所應向市場刊發公告，

講述該公司長期停牌的事宜及聯交所施加的復牌條件等。 
 
聯交所將繼續監察事件的發展，並將促請該公司就其擬如何符合證券復牌的條件向股

東及投資大眾提供更多資料。 
 
 
2008 年 5 月 2 日 


